
 
 

  
 
 

 
o  

 
 
    
 
 

L’Estensore  Il Responsabile dell’Ufficio 

ff..ttoo  ddrr..ssssaa  AAddrriiaannaa  PPaassqquuiinnii    ff..ttoo  ddrr..ssssaa  AAnnnnaa--MMaarriiaa  VViittuulllloo  

___________________________  ________________ 
(firma)  (firma) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

________________________________________________________________________________________________ 

 
GIUNTA REGIONALE 

________________________________________________________________________________________________ 
 
 
DDEETTEERRMMIINNAAZZIIOONNEE    NN..    DDMM44//227755__        DDEELL  1199..1122..22000077  
 

DDIIRREEZZIIOONNEE:: 

 
QUALITA’ DELLA VITA, BENI ED ATTIVITA’ CULTURALI, SICUREZZA E 
PROMOZIONE SOCIALE POLITICHE GIOVANILI, IMMIGRAZIONE, ECONOMIA 
SOLIDALE, PARTECIPAZIONE E CONSUMO CRITICO, POLITICHE PER LA PACE 
 

 

SSEERRVVIIZZIIOO:: SSeerrvviizziioo  SSeerrvviizzii  SSoocciiaallii    

UUFFFFIICCIIOO: Attuazione Politiche Giovanili  

 
 

OGGETTO: 
 

Avviso pubblico: PROTAGONISMO GIOVANILE E PARTECIPAZIONE ATTIVA. 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  
 
VISTO l’art. 19. comma 2 del decreto legge 4 luglio 2006, n. 223, convertito con modificazioni 
dalla L. 4 agosto 2006, n. 248, che ha istituito presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri il 
Fondo per le Politiche Giovanili, al fine di promuovere il diritto dei giovani alla formazione 
culturale e professionale e all’inserimento nella vita sociale; 
 
VISTO l’art. 1, comma 1290 della L. 27 dicembre 2006, n. 296, il quale ha provveduto ad integrare 
la dotazione del Fondo, portandola a 130 milioni di euro annui per il triennio 2007, 2008 e 2009; 
 
VISTO il Piano Nazionale Giovani del 27.2.2007 predisposto dal Ministro per le Politiche Giovanili 
e le Attività Sportive ed ispirato al costante riconoscimento della capacità dei giovani di imprimere 
nel Paese una importante azione rinnovatrice; 
 
VISTA la delibera CIPE n. 14/2006 che stabilisce le modalità da adottare da parte delle 
Amministrazioni locali per finalizzare le risorse da programmare attraverso la stipula di Accordi di 
Programma Quadro; 
 
VISTO il verbale della Conferenza Unificata n. 46/CU del 14 giugno 2007, con cui sono state 
emanate disposizioni sulla ripartizione del Fondo per le Politiche Giovanili; 
 
VISTO il Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per le Politiche 
Giovanili e le Attività Sportive “Istituzione del Fondo per le politiche giovanili” del 21 giugno 
2007, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 220 del 21 settembre 2007 con il quale sono state 
adottate disposizioni per la ripartizione e l’assegnazione del Fondo Politiche Giovanili alle Regioni 
e alle Province Autonome; 
 
VISTA la deliberazione G.R. n. 1014 del 23.10.2007, che ha approvato il Quadro Strategico  
relativo alle linee programmatiche e prodromico all’Accordo di Programma Quadro in materia di 
Politiche Giovanili denominato: “Protagonismo giovanile e partecipazione attiva”; 
 



VISTA la nota del Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per le Politiche Giovanili e 
le Attività Sportive n. Dip/Pogas/2867/P del 29.11.2007 con cui si comunica l’assegnazione alla 
Regione Abruzzo della quota spettante per l’anno 2007, pari a  € 1.470.000,00; 
 
RITENUTO di dover procedere alla predisposizione di un avviso di pubblica evidenza, al fine di 
acquisire iniziative progettuali provenienti dalla Regione Abruzzo per i vari ambiti previsti dal 
Quadro Strategico e che concorreranno alla formazione degli interventi contemplati dall’Accordo di 
Programma Quadro, cofinanziati con le risorse derivanti dal Fondo Politiche Giovanili 2007; 
 
RITENUTO di dover procedere alla pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo 
del documento, denominato: “Avviso pubblico – Protagonismo giovanile e partecipazione attiva ”; 
 
VISTA la L.R. 14.9.1999, n. 77 concernente “Norme in materia di organizzazione e rapporti di 
lavoro della Regione Abruzzo” ed in particolare l’art. 5 “Autonomia della funzione dirigenziale” e 
riconosciuta la propria competenza all’adozione del presente atto, 

 
 
 
 

DETERMINA 
 
 
Per i motivi espressi in narrativa: 
 
Di richiedere la pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo del documento, 
denominato: “Avviso pubblico – Protagonismo giovanile e partecipazione attiva ”. 
 
 

 
 

Per Il Dirigente del Servizio vacante 
Il Direttore Regionale 

f.to Avv. Gian Luca Caruso 
 


